**2258. P. ARLUINUS MADIUS S. J.,** collegii coloniensis sodalis.  
CANISIO.  
Colonia m. Novembri 1589.

*De hac epistula, quae perisse videtur, vide Canisii litteras 3. Ianii 1590 datas, infra, ep. 2275; per has enim Canisius Madio respondit.*

*Catalogus* collegii coloniensis a. 1590 compositus haec habet: „P. Arluinus Madius. Delphensis [Delft, urbs Hollandiae], natus anno 1557, debilis naturae. Admissus ad Societatem anno 1577, Magister Artium. Bono ingenio, imo optimo, iudicio bono, prudentia satis bona, optimum fecit profectum in litteris. Bona natura, sed rusticis moribus. Ad multa aptus, maxime ad docendum“ (Rh. Inf. 38, III f. non sign.). „Arluinus Madius“ (ita ipse scripsit), cum Coloniae inter convictores Societatis philosophiae operam dedisset, inde Treveros in Societatis tirocinium profectus est: ubi in hac vocatione tuenda mire constantem se praebit (*Frider. Reiffenbergius* S. J.,

a) Sic ex *Litt. correxi apogr.*, quod habet allerj.

<sup>1</sup> Die 6. Novembris.

Historia Societatis Jesu ad Rhenum inferiorem I, Coloniae Agrippinae 1764, 176 177). Ex \* epistula ab eo Colonia 19. Iulii 1586 ad Claudium Aquavivam praepositum generalem data haec intelleguntur: Treveris litteras et humanitatem atque etiam philosophiam docuit. Deinde Moguntiae theologiae studuit. Inde in collegium herbipolense missus primum Ethicam, dein Mathematicam docuit; simul in domo convictorum monachis praefuit et congregationem marianam rexit. Postea Coloniae Mathematicam, Ethicam, Rhetoricam docuit, catechetam et confessarium egit (ex autogr.: Germ. 166 f. 136<sup>a</sup> ad 137<sup>b</sup>). Paulo post 1590 morte abreptus esse videtur. In Catalogo certe provinciae rhemanae a. 1593 conscripto iam non comparet (Rh. Inf. 16 f. 53<sup>a</sup>—55<sup>a</sup>).

**2259. CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL**, patricio et archiscribae solodurano. Friburgo Helvetiorum circa m. Novembrem 1589.

Ex apographo circa medium saeculum XVII. scripto, quod in codice proxime post apographum epistolae a Canisio 6. Ianuarii 1589 ad Staalium datae positum est. Librarius in margine scripsit: „Propria manu.“ Quae verba postea lineis transmissis obliterata sunt. Superscripsit iis P. Petrus Hugo S. J. († 1657): „Alia ad eundem.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 110<sup>b</sup>. Maximam epistolae partem, ascripto m. Martio a. 1590, posuit *Michel* 399<sup>1</sup>.

*Librum de SS. Beato et Fridolino ei mittit.*

Pax Christi Jesu nobis aeterna  
Nobilis et Magnifice Domine.

Venit isthuc meus BEATVS, sed non tam nitide et splendide sicut merebatur, et multi fortasse postulant, uestitus et ornatus. Tui candoris erit, talem hospitem comiter excipere, neque succensere sartori, qui meliores uestes optimo viro non parauerit. Offendet stilus et prolixa historia, quae de multis magnisque rebus Lectorem admonet, digna certe quae ab Heluetio scriptore pro dignitate tractaretur, Verum senex et peregrinus Theologus ad hoc scribendum opus accessi, quod si iudicio tuo utcumque satisfecerit, praeclare mecum agi putabo, Tantum ne hoc exile munus contemnas. — —

Canisius historiam SS. Beati et Fridolini initio m. Novembris 1589 in lucem emissam 6. Novembris 1589 senatui lucernensi, cui eam dedicaverat, misit (v. supra p. 284). Quare valde verisimile est, eum eodem mense librum eundem Staalio misisse.

**2260. CANISIUS P. IODOCO ITAEO S. J.**, in domo probationis landsbergensi socium Magistri Noviciorum agenti.

Friburgo Helvetiorum circa exitum a. 1589.

Ex epistolae 17. Decembris 1590 datae autographo, de quo dicitur infra, ep. 2282, et ex *Radero* 216—218. Ex *Radero* pleraque exscripsit *Sacchinus*, Can. 340—341. *Novicis Christi pueri oboedientiam proponit imitandam.*

*Canisius Friburgo 17. Decembris 1590 Landsbergam ad P. Jodocum Itaeum<sup>1</sup> litteras misit, magnam partem noviciis ibi degentibus destinata, in quibus haec sunt: „Sicut anno superiore feci, ita nunc etiam facere constitui, ut R. T. tanquam procuratoris utar opera ad mei me-*

<sup>1</sup> De hoc v. supra p. 265. In \* Catalogo provinciae Germaniae superioris a. 1589 a *Ferdinando Alber* provinciali Romam misso dicitur, „in Domo Probationis Landsbergae“ esse „P. Jodocum Itaeum Socium Magistri Noviciorum. Catechistam, Concionatorem Templi [Societatis]. Consultorem [Rectoris], Confessarium Domesticum“ (G. Sup. 44 f. 78<sup>a</sup>).

*moriā isthic domesticis refricandā.*“ Ad epistolam illam anni 1589 spectare videntur ea, quae P. Matthaeus Raderus S. J. a. 1614 in vita Canisii, anno 1589 in margine ascripto, rettulit: „Erga candidatos familiae nostrae, qui Landspergae Boiorum ad religiosae vitae disciplinam instituuntur, suam Canisius pietatem et religionem ostendit, cum sub initium iuuentis cuiusque anni Xenij loco salutaria quaedam ad religiosam perfectionem praecepta ab usque Friburgo ad eos transmisit. Ex quibus vnicui exempli causa subijciam, ex quo de reliquis indicium fieri poterit. Cooptantur in Societatis nostrae contubernium non adolentes tantum mansuetioribus literis exulti, sed viri quoque rerum usu periti, et diuinis ac humanis sapientiae disciplinis eruditi, qui saepe ante paroeciarum curiones egere, aut omnibus Academicarum honoribus sunt perfuncti, quos longe difficilius est a civili prudentia et astutia, ad religiosam simplicitatem traducere, et prompti ad omnia maiorum imperia aduolent, nec curiose in inssa et imperata inquirant. His ergo reliquisque omnibus documenti loco summum Christi paruuli studium obsequendi et sapientissimam simplicitatem imitandam proposuit. Cum enim ex religionis Catholicae capitibus illud minime postremum sit, Christum quamuis infantem, et nondum etiam ex virginitatis cetero editum iam rationis potentem, et qua consilio, qua prudentia praepollentem sapientia mortaliū omnium intelligentiam longe superasse, nihilominus tamen se pro puero gessisse, et a parentibus haberi tractarique voluisse, seseque totum ad aetatis decorum et captum infantiae pueritiaeque efformasse, uti vita sua priori omnibus religiosae vitae tironibus norma vivendi esset: quo candore animi, qua morum innocētia, vitaeque simplicitate, et iudicij quantumvis sublimis, acris et perspicacis dissimulatione maiorum imperij obsequendum esset.“

Landsbergae a. 1589 erant 28 novitii; in his erant fere praecipui P. Melchior Degenhart, P. Caspar Torrentinus, Wolfgangus Rabenstein. Iacobus Keller. Bartholomaeus Welsperger. Michael Eberle (\*Catalogus provinciae Germaniae superioris a. 1589 Romam missus. G. Sup. 44 f. 78<sup>b</sup>).

**2261. CANISIUS P. IOANNI HEIDELBERGER S. J.,** subregenti contubernii adolescentum litteris studentium monacensis.

Friburgo Helvetiorum sub exitum a. 1589.

Ex epistolae 17. Decembris 1590 datae autographo, de quo infra, ep. 2283.

*Canisius Friburgo 17. Decembris 1590 P. Ioanni Heidelberger in collegio monacensi degenti scripsit: „Non possum non aliquid scribere ut veteris amicitiae nostrae confirmetur memoria, et ego Xenium spirituale opera isthic uestra impetrem, sicut et anno superiore factum fuit.“ Haec tamen anni 1589 epistula perisse videtur.*

In \*Catalogo provinciae Germaniae Superioris a. 1589 a Ferdinando Alber provinciali Romam misso dicitur, Heidelbergum in collegio monacensi esse „Subregentem Conuictorij et Catechistam“ (G. Sup. 44 f. 76<sup>b</sup>). Ioannes Heidelberger (Haidlberger) a. 1547 Sipplingae (Sipplingen, vicus badensis prope lacum brigantinum situs) natus, a. 1575 matriculae universitatis dilinganae inscriptus, a. 1577 Societatem ingressus, 50 fere annos inventuti litterarum studiosae educandae et instituendae mira

patientia et diligentia impendit. magister primum, deinde contuberniorum gubernator, postea, idque per annos plurimos, gymnasiorum praefectus. Octavo quoque die adolescentibus pauperibus, quae per hebdomadem iis emendicaverat, distribuebat. Monachii a. 1632 cum fama sanctitatis mortuus est (*Specht*, Matrikel l 103; \*, *Elogia Hominum Illustrium* qui in Provincia Superioris Germaniae vixerunt<sup>a</sup> p. 90–91 [Monachii in archivo maiore reip., Iesuitica Fasc. 11 No. 196<sup>1/2</sup>]; *Fr. X. Kropf* S. J., *Historia Provinciae Societatis Iesu Germaniae Superioris. Pars quinta, Augustae Vindelicorum 1754*, n. 158 159; *G. A. Patrignani* S. J., *Menologio della Compagnia di Gesù*, contin. per *G. Boero* S. J., 1, Roma 1859, 56–57.

**2262.** CANISIUS **CLAUDIO AQUAVIVAE**, praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum initio Ianuarii 1590.

*De hac Canisii epistula, quae iam non videtur exstare, vide Aquavivae litteras 15. Februarii 1590 ad Canisium datas, infra, ep. 2265; per has enim Aquaviva ei respondit. Hoc loco id unum noto: Haec Canisii epistula significatur, cum Aquaviva Roma 14. Februarii 1590 P. Ferdinando Alber provinciali Germaniae superioris \* scribit: „Friburgi etiam audiui magistros ita parum in humanitate versatos esse, ut vix latine sciant; quod si esset, eo minus conveniret, quo maior est earum scholarum expectatio ob expensas a civitate factas“ (ex commentario; G. Sup. 2 f. 33<sup>b</sup>).*

**2263.** CANISIUS **IOANNI IACOBO A STAAL**, patricio et archiscribæ solodurano. Friburgo Helvetiorum 25. Ianuarii 1590.

Ex apographo circa medium saeculum XIX. (ex archetypo?) scripto. Can. 56 n<sup>o</sup> 5 f. 2<sup>b</sup>–3<sup>a</sup>. Epistolam, ascripto d. 5. Ianuarii 1590, commemoravit *Michel*, Can. 399<sup>1</sup>. *Se non posse S. Ursi scribere historiam, nisi huius „fundamentum“ sibi mittatur.*

Pax Christi nobis aeterna ·  
humanissime Domine.

Rediit huc nuper clarissimus Dominus Heydius<sup>1</sup>, vestroque nomine nos amanter salutavit, ac praeterea de Divi Ursi Historia desiderata monuit<sup>2</sup>. Ego vero miratus sum, fateor, hoc opus a me expectari, cuius promissa prima veluti fundamenta, quibus superextruendum erat, necdum videre licuit.

Proinde iudicet, quaeso, sapientia tua, an hactenus mora in nobis fuerit, quo minus in hoc opere laboraremus, et condictam operam praestaremus. Ut enim recte quis panem et liba conficiat, praesenti frumento et farina primum opus esse, quivis intelliget. Nec dubito quidquid in hoc genere miserint Solothurnenses, id mihi ad conscribendam historiam profuturum, multumque lucis allaturum esse. Superest igitur ut iter certius instituamus atque ad scriptionem ipsam veniamus. sublatis impedimentis, quae pictorem arcent<sup>a</sup>, ut ad amplissimum sanctissimumque Ducem depingendum arripere non possit penicillum. De me

a) Sic in apogr. alia manu correctum est ex avocant.

<sup>1</sup> Ioannes a Lanthen-Heid, patricius friburgensis, qui in patria praetor (scultetus) et in Gallia dux militum fuerat: v. supra p. 16 42 61.

<sup>2</sup> Vide supra p. 269.

autem imbecilli sene tantum habeo polliceri, quantum gratiae et virium Divina bonitas satis impedito Theologo elargietur. Vide interim, doctissime et amicissime vir, ut cum charissima conjugē et liberis recte valeas navimque fluctuantem in mari tempestuoso pro tua prudentia dirigas. Nos immortalem Deum ex animo precamur, ut Gallicos motus componat et regnum tam nobile pristino loco restituat<sup>1</sup>. praeclare feceris si Magnificos Dominos Solothurnenses, quibus felicia precor omnia, reverenter ex me salutaris. Datum Friburgi Helvetiorum XXV Ianuarii 1590.

Clarissimo viro Domino Ioanni Iacobo a Staal Patritio et Archiscribae Solodorensi, amico singulari.

**2264. IOANNES PISTORIUS.** Iacobi marchionis badensis consiliarius intimus, CANISIO. Friburgo Brisgoviae 3. Februarii 1590.

Ex imagine photographica apographi eiusdem temporis, quod est in archivo vaticano, Cod. „Numz. di Svizz. 3<sup>a</sup> f. 69, et hanc habet inscriptionem manu eiusdem librarii factam: „Exemplum litterarum Doctoris Pistorij HJ. Februarij MDLXXXX datarum Friburgi Briscoviae ad Patrem Canisium Societatis Iesu.“ Epistolam ex eodem apographo edidit *Friedr. von Weech* in „Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins“, Neue Folge, Bd. VII, Freiburg i. Br. 1892, 671—672.

**Praefatiuncula editoris:** Ioannes Pistorius „iunior“ (1546—1608), Niddae (Nidda) in Hassia ortus ex Ioanne Pistorio „seniore“, qui ex sacerdote catholico superintendens lutheranus et lutheranorum theologorum dux quidam et caput evaserat, cum Marburgi et Vitembergae theologiae Lutheranorum, iuri, medicinae studuisset, a. 1575 a Carolo II. marchione badeno-durlacensi medicus et historiographus aulicus constitutus est. Anno 1584 a Iacobo III. marchione badeno-hochbergensi (Baden-Hochberg sive Baden-Hachberg), Caroli filio, consiliarius intimus factus, Emmendingae (Emmendingen) sedem habebat, cum iam multis annis ante a Lutheranis ad Calvinianos transisset. At protestantismi vanitate paulatim intellecta multisque animi cruciatibus superatis primum a. 1587 Canisio duce (v. infra, mon. 1445) clam privatimque Friburgi Helvetiorum, deinde a. 1588 palam Spirae fidem catholicam amplexus et in ecclesiam receptus est. Interim marchio quoque Iacobus, vir acris ingenii et multae lectionis, de protestantium doctrinis dubitare coeperat. Propterea m. Novembri 1589 Badenaе (Baden-Baden) coram eo Iacobus Andreae, quem Schmidelinum vocare solebant, et Iacobus Heerbrand cum Pistorio et Theodoro Busaeo S. J. de religione disputare coeperunt. Pistorius adversarios in tantas compulit angustias, ut secundo vel tertio die colloquium abrumperent. Schmidelinus, ut David Parens professor calvinianus narrat, „magno cum naso discessit“. Princeps deinde novum colloquium haberi iussit ad illudque etiam Ioannem Pappum, lutheranorum theologorum argenteratensium caput, accessivit. Cum autem ille cum Pistorio congregari nolle, tandem a d. 23. ad 27. Iulii 1590 Emmendingae disputatum est inter eum et ipsum Iacobum atque Ioannem Zehender Iacobi contionatorem aulicum, qui per Pistorium doctrinam catholicam edoctus erat. Iacobus 15. Iulii 1590 in ordinis cisterciensis monasterio tennenbacensi (Thennenbach) fidem catholicam solenniter professus est et statim terrae suae ad ecclesiam reducendae operam dare coepit. Sed iam 17. Augusti 1590 morte est abreptus (*Andr. Rübli*, Die Convertiten seit der Reformation II, Freiburg i. Br.

<sup>1</sup> Henrico III. m. Augusto a. 1589 ex insidiis interfecto, Henricus Navarrae rex nomen regis Galliae sibi sumpsit. Ligistae vero, Carolo Guisio duce, Navarraei, quod haereticus et excommunicatus esset, imperium detrectabant et pro cardinali Borbonio, quem Carolus X. appellabant regem, decertabant.

1866, 488—507; *A. Kleinschmidt*, Jacob III., Markgraf zu Baden und Hochberg, Frankfurt a. M. 1875, 35; *F. Stiere*, Jacob III., Markgraf von Baden-Hochberg, in „Allgem. Deutsche Biographie“ XIII 534—538; *Weech* l. c. 656—693; *Janssen* V<sup>1-12</sup> 380—386. De Pistorio vide plura infra. mon. 1445.

*Disputatio iussu Iacobi marchionis badensis inter Pistorium et ministros protestantes instituenda. Pistorius, ut vitae suae prospiciat, Friburgum transmigrat.*

— — Princeps Iacobus, Marchio Badensis, strenue pergit, et novam disputationem tribus abhinc septimanis instituit, inter me, et quatuor Theologastros Lutheranos. Adhibere praedicantem illum Pappum voluit, sed non potuit adduci. Nec quatuor illi congressuri mecum erunt, nisi sub quatuor conditionibus; primo ut de iustificatione primo loco, et non de ecclesia disputarem. 2<sup>o</sup> ut Theses scriberem, et argumenta omnia, quibus uti uellem, statim apponerem, et isthaec omnia mitterem quatuordecim diebus ante disputationem; 3<sup>o</sup> ut iurarem alijs argumentis, quam quae notassem, me non pugnaturum. 4<sup>o</sup> ut si urgerem argumentum, et illi haerent, promitterem ad singulas haesitationes diem unum, uel dimidium ad deliberandum. Promisi omnia, et sic promoueri ut reciperent disputandi conditionem; Tamen adhuc uidentur se subducturi ex praelio; tantum terrorem exemplum Schmidelini, qui tamen uicisse uideri uoluit, inculsit [?] <sup>a</sup> lutheranis omnibus. Sed siue disputent, siue non disputent, Princeps in consilio progredietur. Faxit Deus ut omnia fiant ad ipsius gloriam. Misissem theses de Iustificatione, sed sunt Germanicae ex Iussu Principis, et nimis multae, ut ita subito describi non possint, mittam tamen postea, et scribam quid accidat. Atque haec de rebus Theologicis meis. Testis sit Deus, me non mentiri id, quod liquidum fiet ex actis.

Ego sedem rerum mearum transtuli Friburgum, ubi residuam aetatem uisum est sub Austriaco patrocínio ponere <sup>1</sup>; non enim credis quantae procellae insidiarum in me iactentur, ut uix sperem (quia proficiscendum semper est) quietam, et domesticam mortem. Sed me, omniaque mea promisi [?] <sup>b</sup> Deo, paratus per illius gratiam ad omnia subeunda, quae imponet, modo me confirmet, et in beneuolentia sua conseruet. — —

*Octavius Paravicinus* apostolicus apud Heluetios nuntius Lucerna 5. Martii 1590 harum litterarum vel potius huius litterarum partis apographum, quod supra dixi, Romam ad cardinalem Alexandrum Perettum de Montalto, Sixti V. pronepotem et Romanae Ecclesiae vicecancellarium, misit, nuntians, Iacobum marchionem decreuisse, ut denu inter Pistorium et contionatores suos lutheranos disputatio institueretur. „Delle particolarità di questa vedrà V. S. Illustrissima qui inclusa una copia della lettera che l'istesso Pistorio ha scritto a questi giorni al padre Canisio“ [*Weech* l. c. 670—673].

a) Sic apogr.; sed corrigendum esse uidetur; incussit.      b) Sic quidem apogr.; sed Pistorium ipsum scripsisse dixerim; permisi.

<sup>1</sup> Friburgum Brisgoviae ad Austriam anticam („Vorder-Österreich“) pertinebat; quae cum Tirol et alijs terris constitutebat Austriam superiorem („Ober-Österreich“) cui Ferdinandus II. archidux, princeps probe catholicus, imperabat.

**2265. CLAUDIUS AQUAVIVA**, praepositus generalis Societatis Iesu.  
CANISIO. Roma 15. Februarii 1590.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Petro Canisio.“ G. Sup. 2 f. 36<sup>a</sup>.  
*Rectoris virtus. Magistri parum idonei. Valetudo curanda.*

Libenter uidi Reuerentiae V. iudicium de P. Rectore<sup>1</sup>, maxime<sup>a</sup> cum eum ita commendaret, ut merito magnas Domino Deo gratias debeamus qui illi tam bonas dotes concessit, et gratiam etiam concedit eas dotes strenue exercendi. Itaque eundem Dominum precamur ut sua haec dona in eo custodiat pro maiore sua gloria, totumque Collegium sua benedictione semper in melius promoueat.

Porro cetera quae Reuerentia V. nobis exposuit, grata nobis fuerunt, ac de ijs P. Prouincialem<sup>2</sup> admonebimus, ut omnia ordinet, et disponat ad Dei gloriam, et nominatim de magistris, quos nos quoque cupimus semper quam maxime idoneos esse, quoniam hoc a nobis exigit ipsa nostra professio, et fides etiam, cum uidelicet proximi suos nobis filios credunt. Spero etiam P. Prouincialem pro ea facultate quam habebit prouisurum ut oportet.

De reliquo non habeo fere quod scribam, nisi quod ad Reuerentiae V. aetatem attinet de qua scribit, cupere me ut quo ea prouectior, et infirmior est, eo magis eam<sup>b</sup> sui curam habeat quam<sup>c</sup> Dei gloria requirit, et Societatis obsequium, ut eo diutius ei seruire possit. Ego uero uberem ei gratiam et<sup>d</sup> benedictionem precor, et me ipse eius precibus et sanctis sacrificijs commendo. Romae 15. Febr. 1590.

Eodem die *Aquaviva* ad P. Michael rectorem \*litteras dedit: in quibus haec cum monet: „Quod ad res temporales attinet, dolemus quidem eas ita angustas esse, ut scribit, sed tamen sperare debemus in Domino qui regit et pascit nos“ (ex comment.: G. Sup. 2 f. 34<sup>b</sup>).

**2266. IOANNES IACOBUS A STAAL**, archiscriba soloduranus.  
CANISIO. Soloduro m. Februario 1590.

*Vide initium epistulae proximaе, qua Canisius Staalio respondit.*

Ceterum ad has litteras ea quoque aliquo modo pertinent, quae *Staal* in \*Tabulis rerum a senatu solodurano gestarum his uerbis notauit: In consessu 28. Decembris 1589 habito: „Gerathen, diewil Herr Canisius der fürträffenlich hochgelert Doctor der heiligen gschrift, so jetziger Zytt zu friburg wohnet, SS. Beati et Fridolini historias publiciert, vnnnd sich mercken lassen, wouerre m. g. h. söllichs nitt mißgefellig, sich mitt Sant Ursen legenda auch zu bearbeiten, daß M. Hans Wagner<sup>3</sup>, min Her propst<sup>4</sup> vnnnd ich der Stattschriber ime alle zu söllicher sach nottwendige mittel, historien, vnnnd Antiquitetenn mittheillen, vnnnd darneben Sant Ursen spill auch söllind trucken lassen“. Et in consilio 2. Ianuarii 1590 habito: „Min Herr Seckelmeyster Dägischer, der Herr zur Matten<sup>5</sup> vnnnd ich der Stattschryber söllend mitt Herrn Propst vnnnd Capittel der Stiff Sant Ursen reden, daß sy einen vßzug machend Sant Ursen legend vnd history halb, vnnnd selbigen m. h. zustellend, damitt

a) *Sequitur qui rel quo, oblit.* b) *Hoc v. supra uersum scriptum est.* c) *Sequitur pro, oblit.*  
d) *V. supra uersum scriptum.*

<sup>1</sup> Petro Michael.      <sup>2</sup> Ferdinandum Alber.

<sup>3</sup> Magister scholae; de quo plura infra dicentur.      <sup>4</sup> Ursus Häni.

<sup>5</sup> Hic erat praefectus vel tribunus militum („Obriß“): cf. infra, ep. 2300.

sy Herr Canisio möge mittgetheilt werden\* (ex apographo recenti, exscripto ex Cod. Rathsprotokoll Band 93\* f. 835 839, qui est Soloduri in archivo reipublicae).

**2267. CANISIUS ALICUI SOCIO** collegii molshemiensis.

Friburgo Helvetiorum sub initium m. Martii 1590.

*Vide finem epistolae proximaee et quae sub ipsam illam epistolam dicentur.*

**2268. CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL**, patricio et archiscribae solodurano.

Friburgo Helvetiorum 2. Martii 1590.

Ex apographo circa medium saeculum XIX. (ex archetypo?) scripto. Can. 56, n<sup>o</sup> 5 f. 2.

*Veteres S. Ursi memoriae diligenter colligendae. Paci Galliae et Helvetiae consulendum.*

Pax Christi nobis aeterna  
humanissime Domine!

Laudo sane vestram prudentiam, quod ad D. Ursi historiam conscribendam diversa vetustatis monumenta colligatis, et in ea sylvula huc mittenda minime properandum esse existimetis. Quam cunctandi rationem non mihi molestam, sed valde gratam esse profiteor, quod sane cupiam, ex omni antiquitatis memoria conquiri, quidquid ad hoc praeclarum argumentum pro dignitate tractandum facere posse videatur. Nosti enim vetus dictum, Sat cito si sat bene<sup>1</sup>. Magnas autem ego gratias dignitati tuae ago, quae publicis negotiis impedita isthaec pia studia respicere ac promovere dignatur. Salutem ex me dici velim Reverendo Domino Praeposito<sup>2</sup>, M. Ioanni Carpentario<sup>3</sup>, aliisque Dominis et Amicis, quos Christus nobis diu pro sua bonitate conservet. Et quoniam de pace et incolumitate publica non possum non sollicitus esse, Deum Opt. Max. ex animo precor, ut partim turbulentae Galliae<sup>4</sup>, partim dissentienti Helvetiae<sup>5</sup> pro tua prudentia optime consulas, et quoad ejus fieri potest, saevam tempestatem nobis imminentem omnibus modis avertas. Videor enim mihi videre funestam illorum conspirationem.

<sup>1</sup> De hoc v. *Can.* VI 459<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Ursus Haeni sive Galliculus, solodoranus, ab a. 1573 usque ad mortem † 1599 Solodori praepositus capituli S. Ursi erat. Is anno quidem 1579 erga Bonhomium nuntium apostolicum, ecclesiam solodoranam visitantem, haud ita, ut par erat, observantem se praeberat (plura v. infra, mon. 1286). Postea tamen ita se gessit, ut et Canisius, et Staal, vir probe catholicus, eum magni facerent. Ceterum etiam *Bonhomius* 25. Octobris 1579 de eo ad cardinalem Comensem rettulerat: „È di costumi honesti“ (*Steffens-Reinhardt*, Dok. I 585—586; cf. etiam II 295).

<sup>3</sup> Ioannes Carpentarius sive Wagner erat, ut ipse in „Libro amicorum“ Staalii indicavit, „liberarum artium magister, scholae ac organi administrator civisque Solodorensis“ (*Glutz-Hartmann* l. c. [v. supra p. 268<sup>3</sup>] 90). Ioannes Georgius filius eius a. 1595 Staalii in officio archigrammatei successit (*Ioh. Kälin*, Franz Guillimann, in „Freiburger Geschichtsblätter“ XI. Freiburg i. Ue. 1905, 80<sup>1</sup>).

<sup>4</sup> Vide supra p. 298.

<sup>5</sup> Anno 1589 Genevenses in fines ducis Sabaudiae impressionem fecerunt. Quibus Bernates aliique Helvetii protestantes subsidia miserunt. Catholici vero Helvetii duci succurrerunt. In Gallia autem ex Helvetiis alii pro Henrico IV., alii pro Carolo X. pugnant. Cf. *Mayer* II 268—270.

qui ex professo sese hostes Ecclesiae Catholicae profitentur. ut merito lugeamus atque cantemus; Non est alius qui pugnet pro nobis, nisi tu Deus noster<sup>1</sup>. Adjunctum fasciculum si occasio dabitur, Molshemium cupio destinari, tuamque humanitatem in Christo salvere desidero vehementer. Friburgi Helvetiorum postridie Calendas Martii 1590.

Servus in Christo Petrus Canisius.

Nobili viro Ioanni Iacobo de Staal Patricio et Archiscribae Solodorensi, amico singulari.

Fasciculum, quem Canisius cum his litteris misit. ab eo homini alicui Societatis in collegio molshemiensi (Molsheim, urbs Alsatae) degenti destinatum esse colligitur ex epistula Soloduro 9. Martii 1590 a Staalio ad Christophorum Blarer episcopum basileensem data: in qua *Staal* scribit: „Reuerendissime Antistes. vt amplitudini vestrae negotium facessam. in causa est venerandus in Christo Pater D. Petrus Canisius Societatis IESV Phoenix, qui hisce diebus (vt alias saepe) ad me scribens. rogavit. vt adiunctum litterarum fasciculum Molshemum per certos homines mittere velim. Ego vero. qui perlibenter non solum de me. sed et de Republica Christiana optime merito viro gratificarer. animi pendeo. quam ratione iniunctum mihi ab eodem officium commode ac tuto possim exequi. In causa est ipsa litterarum Epigraphae sive inscriptio. quae. vt R. V. P. novit. cane peius et angue apud haereticos exosa est. nobis vero. praeter Argentinenses mercatores. ne vnus quidem sese offert. per quem. citra litterarum iacturam. aut secretorum periculum. praedictum litterarum fasciculum. quo pertinet. transmittere possim. Caeterum. cogitanti mihi. Reuerendissimae Vestrae Paternitati. arctam cum Episcopo Argentoratensi<sup>2</sup> intercedere amicitiam. eamque ob causam fieri non posse. quin vltro citroque inter vos mutuae commearae soleant litterae. visum est. me D. Canisij voluntati rectius satisfacere non posse. quam si praedictum litterarum fasciculum in sinum fidei ac humanitatis tuae conferrem. admodum bona spe fretus. R. V. Paternitatem tam D. Canisio. quam nobis. hac in parte benevole gratificaturam esse“ (ex apogr. eiusdem temp.: Cod. solod. „Stal“ p. 109–110).

**2269. P. LEONARDUS FORELLA S. J.** collegii monacensis praeceptor praefectusque et catechista<sup>3</sup>, CANISIO.

Monachio 23. Martii 1590.

Ex autographo (2<sup>o</sup>: 1 p.; in p. 2 inscriptio). quod est Friburgi Helvetiorum in archivo familiae Techtermann de Bionnens. Epistula usus est *Tobie de Raemy*, Le Chancelier Techtermann, Fribourg 1914, 29.

<sup>1</sup> Breviarium romanum hoc habet Dominicis Octobris in responsorio tertio primi Nocturni. Cf. Ex 14, 14; Dt 1, 30; 3. 22; 2 Esd 4, 20; Idt 5, 16 etc.

<sup>2</sup> Ioanne a Manderscheid.

<sup>3</sup> „In Collegio Monachiensi . . . P. Leonardus Forella. Praefectus Conuictorum. Catechista. et infimae scholae Praeceptor“: Ita „*Catalogus tertius . . . Prouinciae superioris Germaniae*, ex Anno 1589“ (G. Sup. 44 f. 76<sup>b</sup>). In „*Catalogo communi et priuato*“ collegii monacensis anni 1590 dicitur. eum „Tyrolensem“. 32 annos natum. 12 annos in Societate esse. „praeceptor grammaticae et rudimentorum. bonae mentis et voluntatis. gratus catechista. futurus aliquando non malus externorum confessarius. ac forte etiam minister“ (G. Sup. 19, III, p. 41–42). Forella cum P. Aegidio Fabricio Societatis residentiam biburgensem (Biburg in Bavaria) a. 1593 incohavit et totam illam regionem contionibus. doctrina christiana. confessionibus magno cum fructu excoluit (*Dubr*, Jes. I 400). Die 18. Iunii 1595 Ingolstadii vota coadunorum formatorum emisit et 29. Aprilis 1615 ibidem mortuus est („*Liber Professionum et Votorum*“ collegii ingolstadiensis [Cod. „270“ bibliothecae universitatis monacensis. f. 13<sup>b</sup>].

*De officiis sibi commissis, Ioannis Techtermann friburgensis morte, orationibus aliisque operibus ab adolescentibus pro Canisio Deo oblatis.*

† Reuerende in Christo Pater

Pax et gratia Dei nobiscum.

Nunquam plâne futurum existimauiſſem, ut duorum circiter annorum spatio nullas litteras ad R. V. darem, uerum quia praeter expectationem hoc mihi contigit, spero plane me apud Reuerentiam Vestram facilem huic negligentiae meae ueniae locum habiturum. Sciat ergo me miserum homulum annum ab hinc indignum quidem maiorum nostrorum cum uoluntate Sacerdotem factum esse, et duobus etiamnum annis catechismum in coemeterio B. Petri<sup>1</sup> docuisse, auditorium satis frequens, Deo laus, semper habere. Nosocomij curam mihi demandatam esse. Quodsi R. V. quaerit num, praeter has, aliae mihi occupationes sint, sciat me aliquot supra cent[um] scholasticorum confessiones excipien- das habendo, Subregentis munus administrandum recepisse, habereque me insuper in hypocausto, Beatissimae Virgini sacro, octo supra uiginti conuictores, quorum praefectum agens, non parum temporis absumo. Valetudine, quae Dei in me bonitatis inditium est, Deo laus satis bona fruor, licet bene multi Monacenses periculosis febribus non parum molestantur, sicuti eadem illa etiam nostro charissimo Adolescenti Johanni Dechterman<sup>2</sup> permolesta fuit, ita, ut is hodie me et P. Georgio Lautherio<sup>3</sup> praesente extremum diem obierit. Bonus Adolescens tres circiter hebdomades infirmus fuit, et in infirmitate sua haud parum sua patientia inuisentes se circumstantesque recreauit dicens mihi, triduo ante quam moreretur, se religionem ingredi decreuisse. cum uero a me rogaretur quam religiosorum familiam ingredi uellet, cognoui ego illum S. Augustini et S. Francisci plenius deditum fuisse. Sed dum is in magna dubitatione uersatur, quam potius eligat, Deus eum e<sup>a</sup> corporis sui ergastulo euocauit, atque ita factum est, ut is uoti sui compos factus sit, qui monachus mori saepius desiderauit, ut e uitae huius miserijs liberaretur. Deus huius animae propitius sit. Sed haec hactenus. Venio nunc ad alia, quae Reuerentiae Vestrae non minus iucunda erunt, atque illa, quae hactenus a me scripta sunt. Sunt autem haec, quod ego hoc anno non minus diligens et sollicitus fui<sup>a</sup> ut Reuerentiae Vestrae Spirituale xenium procurarem, ac alijs [annis]. Et quamuis xenium hoc exiguum sit, erit, et est tamen<sup>a</sup> procul dubio dantium uoluntas, quorum animus potius, quam munus spectandus est. Vt ergo praepotens ille rerum omnium opifex, Reuerentiam Vestram

a) *Hoc v. supra versum scriptum est.*

<sup>1</sup> Ecclesia S. Petri nunc una est ex ecclesijs parochialibus urbjs monacensis.

<sup>2</sup> Erat is filius Pancratii Techtermann et Elisabethae de Brandenburger idem- que frater natu minimus praecleari illius Guilielmi Techtermann, qui tunc Friburgi Helvetiorum cancellarius sive archigrammateus reipublicae erat (*Raemy* I. c. 3 29).

<sup>3</sup> Hic in \**Catalogo* anni 1589 supra (p. 302<sup>3</sup>) commemorato uocatur „Cate- chista, Fabricae curator et Confessarius Templi“ (f. 76<sup>b</sup>).

nobis et Ecclesiae suae diutius saluam simul atque incolumem seruet, conuictores hypocausti Beatissimae Virg. Mariae, qui meae curae commissi sunt orarunt 40 supra 100 rosaria. Psal. poenitentiales 80 uicibus · Letanias ad sanctos 142 · Letanias Beatae Virg. 148 · sacra audierunt 43. Officium B. Virg. recitarunt 29 · Jeiunarunt 37 · Psalmum Miserere 20 orarunt · Psalmos Graduales ter. Atque haec domestici meae curae commissi fecerunt. Discipuli autem mei<sup>a</sup>, promiserunt se ultra centum sacra audituros, oraturos deinde Rosaria 300 · Letanias B. V. 26 uicibus · Pater et Aue ij, quorum aetas alia facere prohibet, paruuli enim sunt, 32. Atque ita factum est. ut hi dixerint has preces in signum grati animi. Sciunt etenim Reuerentiam Vestram optime de patria sua meritam esse. Deus Eandem nobis diu superstitem et saluam<sup>a</sup> seruet. Vale R. in Christo Pater mei, meorumque memor, praesertim in precibus et sacrificijs tuis. Datum Monachij 23 Martij Anno 1590.

Reuerentiae Vestrae

Indignus in Christo filius  
et seruus Leonardus Forella.

Reuerendo in Christo P. Patri Petro Canisio, Societatis JESV Sacerdoti plurimum colendo. Friburgi.

Cum his litteris Friburgum missa est epistula a conuictorii Regente Monacensi<sup>a</sup> qui fuisse videtur P. Christophorus Rosetus) data. P. Petrus Michael collegii friburgensis rector utramque epistulam Guiljelmo Techtermann cancellario misit, rogans, ut molliter, quantum fieri posset, patrem de filii morte certiore faceret; ex regentis litteris intellectum iri, quantam caritatem Ioanni et Bavariae princeps (Guiljelmus V.) et Societatis homines praestitissent.

**2270. IOANNES IACOBUS A STAAL**, archiscriba solodoranus.  
CANISIO. Soloduro m. Martio vel initio Aprilis 1590.

*Vide epistolam 6. Aprilis 1590 datam. Per hanc enim Canisius ad Staalii litteras respondit.*

**2271. CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL**, patricio et archiscribae  
solodorano. Friburgo Helvetiorum 6. Aprilis 1590.

Ex apographo circa medium saeculum XIX. (ex archetypo?) scripto. Can. 56.  
nº 5 f. 3.

*Historiae S. Ursi ex monumentis Soloduro missis componendae difficultas. Canisius orationibus inuandus. Galliae calamitates. Poenitentia agenda.*

Pax Christi nobis aeterna humanissime Domine!

Non moleste fero, sed gaudeo potius me tua in scribendo elegantia, et in amando diligentia superari, quam binis literis huc missis abunde declaras · pergratus mihi fuit novus hospes, quem mihi expoliendum committitis, Thebaeus ille noster Ursus. Christique Martyr insignis<sup>1</sup>. Optarim sane majores mihi vires atque facultates suppetere, ut ex transmissa huc silvula opus expectatione vestra dignum vestrisque

a) Sequitur verbum ita oblitteratum, ut iam legi non possit.

<sup>1</sup> Vide supra p. 269.

civibus non ingratum hoc tempore conficerem. quo iniquis plane censoribus plena sunt omnia. Video informem et indigestam offerri materiam, quam in ordinem certum redigere et ad historiam elaboratam referre nostrique saeculi militibus accommodare, valde mihi operosum fore prospicio. Divinam igitur opem imploro, et Divorum precibus magis, quam studiis meis confido in hoc difficili opere conscribendo atque utinam isthic mihi faveant pii, ut in scribendo sudans ardentibus illorum votis Deo summo saepe commender. Dolemus ex animo quod magis magisque se ipsam conficit Gallia, et pro speratis victoriis, sicut recte scripsisti, suas cumulat clades, et extremas propemodum auget calamitates. Horrendum est isthoc iudicium irati Dei, Galliam tamdiu sine capite tumultuari<sup>1</sup> et religionis causam, qua nihil debebat esse antiquius, in has angustias redigi, ut summa imis, et sacris profana indignissime misceantur. Utinam vero sola Gallia hoc exulcerato saeculo laboraret, neque alibi etiam passim discors regnaret concordia, quae Christi Ecclesiaeque causam nunc affligit ac perturbat maxime. Vereor sane, nostris publicisque peccatis, quae sine poenitentia licenter patrantur, praesentes futurasque poenas deberi et frustra nos de tranquillitate domestica restituenda cogitare, quamdiu cum Deo tot modis offenso non redimus in gratiam. Dominus Iesus Galliae et Helvetiae nostrae misereatur, nostrosque majores verae fidei et pacis reddat amantes. Valde cupio vestrae familiae felix et sanctum Pascha<sup>2</sup> contingere, ut vere cum Christo Domino resurgamus. Datum Friburgi Helvetiorum VI Aprilis anno 1590.

Servus in Christo

Petrus Canisius.

Magnifico et nobili viro Domino Ioanni Iacobo a Staal supremo Scribae apud Solodorenses, amico valde colendo.

**2272.** CANISIUS P. OLIVERIO MANAREO, praeposito provinciali provinciae belgicae Societatis Iesu,

Friburgo Helvetiorum 9. Aprilis 1590.

Ex autographo 2<sup>o</sup>; p. 1: in p. 2 inser. et sigill., quod exstat Lovanii in collegio Societatis Iesu. Epistula ex apographo veteri, eoque, ut videtur, aliquantum mendoso vel obscuro, quod falso habitum erat exemplum archetypum. Editum est in „Précis historiques“ tom. 40, Bruxelles 1891, 517—519. Epistolam commemoravit Michel 410. Eius particulam germanice posuit Braunsberger, Petr. Can. 298.

*Provinciae belgicae S. J. profectus. Farnesii aliorumque pietas. Capucini in Belgio et Helvetia. Universitas Ioraniensis. Dissidia. Verrovius. Collegium. Sal.*

Pax Christi Jesu nobis aeterna.

Reuerende Pater

Redeo tandem ad scriptionem chariss. optimoque Patri debitam, et nescio cur tamdiu intermissam. Diuinae bonitati ago gratias, quae

<sup>1</sup> Vide supra p. 298. D. 14. Martii 1590 Ligistae ab Henrico IV. apud Iberium (Ivry) victi erant. <sup>2</sup> Hoc futurum erat d. 22. Aprilis.

hoc tempore cum nostris tam clementer agit in Belgio. eorumque conatus non paucis efficit salutare, ut in messe tam ampla fidi ac utiles operarij merito uideantur. Optamus locum et sumptus suppetere Nouiciatui<sup>1</sup>. qualem requirit isthaec prouintia, ut praeclarum habeatis seminarium ad multos Christi milites probe efformandos. Confidimus non defutura collegia bene fundata, quando maior et firmior erit Reip. tranquillitas, vetusque pietas altiores iecerit radices post diras in religione factas passim mutationes, quae non leuia vulnera post se relinquere solent in animis imbecillium. Gratulamur Belgio de Sereniss. Duce<sup>2</sup> alijsque proceribus uere Catholicis, quorum zelus et industria uti nostris, ita et alijs siue sanis, siue infirmis in fide confert plurimum. Gaudemus insuper bonos fratres Capucinos in Belgium introductos. Antuerpiae et Bruxellae non sine fructu uersari, quemadmodum in Heluetia quoque commendantur, ut nostros propemodum obscurent, uel octo in locis gratissimi Catholicis<sup>3</sup>. Bene habet quod praesens hic ager tot honorum ac insignium adolescentum loetos proferat manipulos, quorum opera tum in templis, tum in scholis ad magnam Dei gloriam commode uti possitis<sup>4</sup>. Utinam uobis bene conueniat cum academicis Louanij, qui subinde in suo sensu abundare<sup>5</sup>, et nostris non admodum fauere uidentur<sup>6</sup>, fortasse sathana nobis et Ecclesiae fructum publicum inuidente.

Quod autem R. T. isthic modo degat et praesit, non sine singulari Dei Opt. Max. prouidentia contigit, illique gratias hoc nomine singulares agimus, simulque precamur ex animo, ut afflictam et iacentem prius prouintiam magis ac magis erigat ac prouehat, grauesque difficultates passim obiectas amoliat. Virescit interim vulnere virtus<sup>7</sup>, nec fieri potest, quin Belgium a vicina et tumultuante Gallia multum mali capiat seculo tam exulcerato. Nam et hoc loco experimur, quam se late diffundat Nauarraea pestis<sup>8</sup>, quantamque uim habeat ad sanos

<sup>1</sup> Provincia belgica domum probationis tunc habebat Tornaci.

<sup>2</sup> Alexander Farnesius, ex familia ducum parmensium, Belgium nomine Philippi II. Hispaniae regis regebat. De rebus ab eo in Belgio praeclare gestis v. *Pastor* IX 418—426.

<sup>3</sup> Anno 1589 constituta erat provincia Patrum Capucinorum helvetica: cuius domus siue „conuentus“ erant Stantii, Lucernae, Suiiii, Appencellae, Solodori, Badae *Chronica* Provinciae Helveticae Ordinis S. P. N. Francisci Capucinorum, Solodori 1884, 26—27.

<sup>4</sup> Societatis in Belgio novicios et scholasticos significat.

<sup>5</sup> Rom 14, 5.

<sup>6</sup> Iam aliquot annis ante facultas theologica lovaniensis varias sententias siue „theses“ a PP. Leonardo Lessio et Ioanne Hamelio S. J. Lovanii de inspiratione sacrae Scripturae et de efficacia gratiae divinae praedestinatione prolatas damnaverat. Quibus controversiis quam diu quamque vehementer deinceps multorum animi commoti sint, notum est. Nova huius rei monumenta edidit X.-M. Le Bachelet S. J., Bellarmin avant son Cardinalat, Paris 1911, 147—244.

<sup>7</sup> „Viuescit vulnere virtus“: Verba ab A. Gellio ex carminibus Furii Antiatii posita in „Noctes Atticae“ 18, 11, 4.      <sup>8</sup> Vide supra p. 298.

etiam animos inficiendos. Hinc lites et contentiones inter optimates : hinc turbæ et schismata inter Helueticos milites : hinc inter Gallos ipsos tot motus exitiales, adeoque inter se Catholici dissentiunt<sup>1</sup>, ut Galliam quæ seipsam conficere pergit, et precibus et lachrymis prosequi non satis posse uideamur. Gloriantur interim de suo rege Caluimiani, multumque facessunt negotij Sabaudia principi<sup>2</sup>, ut in expugnanda Geneua impediatur. Sed ad nostra venio. Valent Domini et amici, tuamque charitatem iubent amanter salutari<sup>3</sup>. Ex his Parochus<sup>4</sup> officio suo statuit cito renunciare, et in Italia uiuere. Difficilem rerum experimur annonam, lente procedit fabrica collegij, ereuit in scholis numerus studiosorum. De sale Burgundico partim huic urbi, partim nobis quotannis iuxta morem ueterem attribuendo scripserat isthuc Rector noster<sup>5</sup> per Legatum Friburgensem. Is iam redijt confecto apud Sereniss. Ducem negotio, ut optatam salis mensuram posthac percipiant ciues : sed quod collegij nomine postulabatur, ad arbitrium Regis Catholici reiectum fuit, ita ut ab omni spe accipiendi salis iam excidisse uideamur<sup>6</sup>. Superest ut me totum R. T. sacrificijs et precibus ualde commendem, simulque desiderem totius Belgicae prouintiae uestrae in meritis particeps esse. Dominus Jesus ad sui Nominis gloriam nos clementer gubernet atque custodiat. Friburgi Helueticorum 9. Aprilis · 1590.

In Christo indignus et seruus et filius

Petrus Canisius manu propria.

Reuerendo in Christo Patri P. Oliuero Manaraeo, collegiorum Societatis Jesu in Belgio Praeposito Prouintiali. Vbicunque fuerit.

**2273. IOANNES IACOBUS A STAAL** archiscriba solodoranus CANISIO.

Soloduro m. Aprili 1590.

*Vide litteras proximas; per has enim Staal Canisio respondit.*

**2274. CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL**, patricio et archiscribae solodorano.

Friburgo Helueticorum 2. Maii 1590.

Ex apographo circa medium saeculum XIX. (ex archetypo?) scripto. Can. 56, n° 5 f. 4.

*De historia S. Ursi. Clades Ligistarum dolet. Solodoranos laulat.*

Eruditas iuxta et amicas literas tuas accepi, quibus in priore instituto Ursinae historiae texendae confirmor<sup>7</sup>, ut Reipublicae vestrae desiderio satisfiat. Et uero jam fracta est Glacies, Deo propitio, qui, Patrono uostro intercedente, in hoc difficili opere mihi magis magisque subuenire dignetur. Nec omittam uestros milites, ut suadetis, ad praestandum officium excitare, majore ut cum fructu legatur historia, quum ad nostri temporis militiam probe formandam accommodetur. Utinam

<sup>1</sup> Henricus IV. Navarraeus<sup>1</sup> aliquam iam sui cum ecclesia reconciliandi spem catholicis praebuerat. <sup>2</sup> Carolo Emmanueli I. duci.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 13 29 48 et infra. mon. 1289 1294 1295.

<sup>4</sup> Sebastianus Verronius: v. supra p. 283<sup>2</sup>. <sup>5</sup> Petrus Michael.

<sup>6</sup> Cf. supra p. 4 27 43. <sup>7</sup> Vide supra p. 304.

vero tenuitas mea vestro et bonorum desiderio respondeat aliquando! quod enim opus Evangelicum<sup>1</sup> nunc sub praelo sudat me non parum remoratur.

De Ligariis, quos vocas, hoc unum habeo dicere, me illorum infeliciter pugnantium causa dolere<sup>2</sup>; simulque gaudere hactenus, quod a Catholicis magistratibus vocati arma sumpserint et Orthodoxos tueri voluerint. Solothurnenses laudo, qui, ne caederentur Helvetii, suam operam apud Haereticos interposuerunt. Vereor autem, ne hic rerum successus animosiores reddat adversarios, qui religionem et Ecclesiam Catholicam magis magisque labefactent. Orandum interim Deum Opt. Max. censeo, suam ut iram a Gallis ac nobis avertat et falsam illorum opinionem de medio tollat, qui specioso Regis inaugurandi praetextu, cum impiis Ecclesiae hostibus perniciose conspirant, seque participes illorum malorum faciunt, quae ex hoc funestissimo bello consequuntur. In Christo Iesu vale et quacunque ratione potes, afflictæ Ecclesiae patriæque fer opem, vir amicissime. Salutem ex me dices Reverendo Domino Praeposito<sup>3</sup>. Friburgi Helvetiorum postridie Calendarum Maji Anno 1590.

Servus in Christo Petrus Canisius.

Nobili et praestanti viro Domino Ioanni Iacobo a Staal Solodorensis Republicae Archigrammateo, amico singulari.

**2275.** CANISIUS P. ARLUINO MADIO S. J., collegii coloniensis sodali. Friburgo Helvetiorum 3. Iunii 1590.

Ex apographo 2<sup>o</sup>: 1<sup>1</sup>/<sub>4</sub> pp. saeculo XVIII. scripto, quod librarius, ut in summa pagina I affirmat, ex autographo exseripsit. Cod. colon. .I. A. 18<sup>r</sup> antea „Epistt. ad Kessel. 1<sup>a</sup>“; v. *Can.* I LIII—LIV) f. 255. Epistulae particulam (ex autographo, ut videtur) P. *Hermannus Crombach* S. J. († 1680) transcripsit in suorum „*Annalium Metropolis Coloniae Agrippinensis*“, qui nunc asservantur Coloniae in archivo historico urbis. Tomm IV p. 600. Maximam epistulae partem ex apographo, quod dixi, typis exseripsit *Ios. Hansen*, *Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens 1542—1582*, Bonn 1896, 8—9. Duas epistulae partes posuit *Reiffenbergius* I 8<sup>o</sup>, 11<sup>o</sup> (cf. 5<sup>o</sup>), ex autographo, quod tunc, ut ipse ait, in tabulario collegii coloniensis asservabatur. Epistulae partes ex Reiffenbergio et Hansen transcripserunt alii, velut *Riess* 29<sup>2</sup> 40<sup>3</sup> et editores operis „*Fabri Monumenta*“, Matriti 1914, 198<sup>10</sup> 277<sup>40</sup>.

*Collegii coloniensis benefactores, patroni, prosperitas. Beati Petri Fabri in urbem coloniensem adventus. Socii eius. Prima Societatis colonia coloniensis. Res a Canisio Coloniae gestae.*

Pax Christi nobis aeterna, Charissime frater.

Quae Novembri mense ad me dedisti, his diebus primum accepi, eoque legi libentius, quod sanctae urbis et collegii vestri jucundam mihi memoriam renovarent. Benedictus Deus, qui res vestras in hac

<sup>1</sup> Canisii „*Notae in Evangelicas lectiones*“ dierum Dominicarum: v. infra. monum. 1502.

<sup>2</sup> Ligistas significat, qui hortante Caietano legato pontificio sub Carolo Guisio duce de Mayenne contra Henricum IV, et Calvinianos pugnant.

<sup>3</sup> Urso Haeni; v. supra p. 301<sup>2</sup>.

tanta temporum et annonae difficultate conservat, novosque vobis patronos in illustrissima principum Bavarorum familia suscitavit<sup>1</sup>, multosque penuriae vestrae compatientes passim ad charitatem pauperibus sublevandam benigne largitur. Ita nos in cruce probari et ad majora praeparari charismata necesse est. Non possunt vobis necessaria deesse subsidia, qui tot liberales ac faventes patronos in coelo habetis<sup>2</sup>, et quibus nostri patres Romae et alibi ex animo cupiunt optime, utpote non ignari, quantum ex hoc vestro collegio pendeat, quantumque praesidii haec nostra societas hactenus ceperit<sup>3</sup>. Iam vero ut ad quaestiones vestras respondeam R. P. meus<sup>a</sup> Faber cui tam multum debemus, non venit Coloniam nisi a me rogatus, postquam societati me Moguntiae sub illo ipso Magistro deditissem<sup>4</sup>. Habebat autem ex aula Imperatricis Sacerdotes duos hispanos, quorum alter P. Ioannes, alter P. Alvarus<sup>b</sup> est dictus<sup>5</sup>, qui in bursa Montana non tamen diu est commoratus, mihi-

a) *Hoc v. deest in Reliff.* b) *Librarius in margine ascripsit: Alphonsus eadem manu.*

<sup>1</sup> In collegii coloniensis *Litteris* annis annorum 1586 et 1587 de Ernesto Bavariae duce, qui tunc archiepiscopus coloniensis et imperii princeps elector erat, narratur: „Res domestica ancta et adiectis aedibus, et redditibus annuis: Serenissimi videlicet Principis . . . benevolentia . . . Bonnae quoque, Archiepiscopi Coloniensis rogatu, datum non nihil temporis malis euellendis stirpibus“ etc. (*Litterae Societatis Iesu duorum annorum M. D. LXXXVI et M. D. LXXXVII. Romae 1589, 249—250.* Et in *Litteris* annis a. 1589: „Serenissimi Archiepiscopi munificentia auxit rem familiarem, et vectigal domesticum“ (*Annuae Litterae Societatis Iesu Anni M. D. LXXXVIII, Romae 1590, 160.* Et in *Litteris* annis annorum 1590 et 1591: „In studiorum instauratione utroque anno datum est drama, coram Apostolico Nuntio, et serenissimis Bavariae Principibus Philippo et Ferdinando<sup>4</sup> filiis Guilielmi V. ducis Bavariae . . . „Apud Philippum et Ferdinandum Principes, eadem paene qua apud Serenissimos patrem Ducem, et Archiepiscopum patruum, caritate sumus: ij, dum hic fuerunt parentis iussu, nusquam, quam apud nos libentius vnius et nostris opera in litteris vsi: et constitit profectus, cum in Sodalitio, Magnae Matris laudes soluta alter, alter adstricta numeris oratione celebrarunt: vectigalium nobis immunitatem et portiorum a patre obtinuerunt“ etc. (*Litterae Societatis Iesu duorum annorum MDXC. et MDXCI., Romae 1594, 337—338.*)

<sup>2</sup> Sanctos dicit, quorum Coloniae et sacrae reliquiae asservantur et memoria singulari pietate colitur: Tres Reges Magos, S. Gereonem cum sociis, S. Ursulam cum sociis, S. Cunibertam, S. Severinum. Fortasse Canisii animo observabantur etiam viri illi Societatis, qui, cum Coloniae egregie pro Dei gloria et animarum salute laborarent, iam laborum praemia aeterna adepti erant, inprimis Beatus Petrus Faber, P. Leonardus Kessel, P. Ioannes Rethius.

<sup>3</sup> „Von Köln gingen fast alle Neugründungen [der Gesellschaft Iesu] am Rhein und an der Mosel aus: nach Belgien, Oberdeutschland, ja bis in den Norden und Osten lieferte es Arbeiter“: *Duhr*, Jes. I 34.

<sup>4</sup> Canisium senem hic memoria fefellit. Nam Beatum Petrum Fabrum etiam rogatu Gerardi Kalkbrenner (Hammontani), prioris cartusiae coloniensis, Coloniae venisse patet ex epistulis a Fabro Moguntia 12. Aprilis 1543 ad eundem Gerardum et Moguntia 28. Maii 1543 ad Claudium Perisim priorem cartusiae Repausatorii datis, quae sunt in „*Fabri Monumentis*“ 198 202.

<sup>5</sup> Ioannes Aragonius et Alvarus Alphonsus (*Fabri Monumenta* 143 144 151; *Can.* I 98<sup>2</sup> 109; *Memoriale Beati Petri Fabri*, ed. a *Marc. Boule* S. J., Latetiae Parisiorum 1873. 337.

que causam praebuit Moguntiam proficiscendi. P. Ioannes aliquando Spira Coloniam usque peregrinatus est eodem Magistro auctore ut in paupertate sanctam peregrinationem [?] <sup>a</sup> experiretur. Neuter vero cum eodem P. Petro vixit Coloniae ac ni fallor, in Hispaniam suam ambo redierunt <sup>1</sup>. Crediderim eundem Alvarum anno 42 Coloniam primum accessisse, et in Montano Collegio vixisse privatim cum ego Moguntiam proficiscerer. Post huius discessum venit P. Faber, cum ego apud D. Gereonem habitarem, ubi et charus fuit hospiti meo D. Andreae Barduick Canonico et Licentiato Theologiae <sup>2</sup>. Deinde hospitium illi obtinuimus apud bonum civem non procul ab aede <sup>b</sup> Apostolorum habitantem <sup>3</sup>, nec multo post divertit ad aedes conductitias, in quibus antea Suffraganeus <sup>4</sup> vitam egerat, non ita procul a summo templo <sup>c 5</sup>. Cum illic haeret, multi Belgae partim ex Portugallia remissi partim Patris de strada concionibus apud Lovanienses conversi, praeter expectationem omnem accesserunt <sup>6</sup>, quibus idem pater M. <sup>a</sup> Leonhardum Kessel praefecit, cum ipse iussus antwerpianam et Portugalliam peteret. Inter hos igitur domesticos fuere Ioannes <sup>7</sup> et Daniel <sup>8</sup>, quos nominatis, sicut et Ambrosius, Iacobus, et M. Lambertus Leodiensis, qui vitam cum <sup>e</sup> morte Coloniae commutavit <sup>9</sup>. Sed fratrum horum, inter quos nullus erat sacerdos praeter P. Leonhardum, dispersio facta est ob Senatum Coloniensem qui graviter tulit novum hoc societatis seminarium in urbe sua excitari. Me veluti notiozem facilius ferre potuerunt, qui una cum P. Leonhardo in alias aedes prope aedem Dominicanorum commigravi, et sacris initiatus fui <sup>10</sup>. Ante hoc tempus partim in bursa montana

a) *Corrigendumne*: in peregrinatione sanctam paupertatem? b) templo *Reiff. et Hans.* c) *Librarius in margine*: burgmaier prope lysbysloos [lysloos? lysloch?] d) *M.* = *Magistrum.* *Hans. habet*: meus. *Reiff.*: quibus idem P. N. e) iam *Hans.*

<sup>1</sup> At Alphonsus atque, ut videtur, etiam Aragonius aliquamdiu cum Fabro Coloniae fuerunt. Aragonius initio a. 1544 a Fabro in Lusitaniam missus est: Alphonsus a. 1545 in Hispaniam rediit (*Fabri Monumenta* 353 666; *Can.* I 161).

<sup>2</sup> De Andrea Heerl (Herl) de Baardwijk v. *Can.* I 17 94.

<sup>3</sup> Ioannem Speng (*Can.* I 99<sup>b</sup>). <sup>4</sup> Quirinus a Wilch.

<sup>5</sup> „Auf der Burgmaur“ (*Can.* I 670; *Hansen* I, c. 8<sup>6</sup>).

<sup>6</sup> De his Societatis noviciis vel scholasticis v. *Can.* I 102 103. et „Cartas y otros escritos del B. P. Pedro Fabro“ I, Bilbao 1894, 210—211; et „*Fabri Monumenta*“ 233 463—464. Verbum „conversio“ hic habet significationem olim usitatis-simam: transitus ad vitam religiosam sive ingressio in ordinem religiosum: cf. v. g. S. Gregorii M. Epistt. I, 3, ep. 40, 60; S. Salvarii Adversus Avaritiam I, 4, n. 5 (*Migne*, P. lat. LXXVII 637 666; LHI 232; *Thomae a Kempis* De imitatione Christi I, I, c. 11, n. 5; c. 13, n. 6; c. 20, n. 5; c. 23, n. 2).

<sup>7</sup> Ioannes sacerdos (postea Birgittinus?). Cf. *Can.* I 93—94 125 161 167.

<sup>8</sup> Daniel (Pacybroeck S. J.?) sacerdos. Cf. *Can.* I 93—94 115 126 157 163 305; *Fabri Monumenta* 207—208 212 303.

<sup>9</sup> Ambrosius de Lyra, Iacobus Faber Duacensis, Lambertus de Castro (*Can.* I 103<sup>2</sup> 108<sup>2</sup> 121—123 212; *Epistolae Mirtae* ex variis Europae locis I, Matriti 1898, 239 385).

<sup>10</sup> Cf. *Can.* I 103—137; *Io. Alph. de Palanco* S. J., Vita Ignatii Loiolae et rerum Societatis Iesu Historia I, Matriti 1894, 155 156.

Evangelium, partim in schola Theologica Paulinam Epistolam ad Timotheum docui, et in Capitolio sum germanice concionatus, nonnunquam et in scholis artium declamavi, sed non frequenter, maxime post P. Fabri discessum<sup>1</sup>. Nuncius autem Apostolicus, quocum venit Coloniam P. Bobadilla, fuit D. Hieronymus Verallus Romanus, idemque factus postea Cardinalis. In Theologia nullum Coloniae gradum assequutus sum<sup>2</sup>, rogatus autem a Clero legationem obii primum<sup>3</sup> apud Leodienses ac deinde apud Caesarem anno 45, contra haeticum Archiepiscopum agens<sup>3</sup>; nec redii postea Coloniam nisi ex colloquio Wormaciensi<sup>4</sup>, et sub Pio III Pontifice qui me nuntium secretum miserat ad Electores<sup>5</sup> et in Westphaliam. Commendo me vestris omnium precibus, qui sane gaudeo me inter primos isthic vixisse cum P. Faber jam mortuus renuntiaretur<sup>6</sup>. Dominus nobiscum. Friburgi Helvetiorum<sup>b</sup> 3. Iunii. anno christi 1590. Servus in Christo pet. Canisius.

Salutem ex me R. P. Rectori<sup>7</sup> et amicis omnibus.

Charissimo in Christo Fratri Arluino Madio Societatis Iesu Sacerdoti Coloniae Agrippinae.

Huic Canisii epistulae manu P. *Bernardi Myron* luxemburgensis, qui ex Germania inferiore Friburgum Helvetiorum missus, ibi procuratorem collegii agebat, vel alius Socii friburgensis (Petri Michael rectoris?) haec ascripta sunt: „P. Bernardus Myron hinc R. V. salutem peramanter, cupitque similiter omnes reliquos PPRR et FR tam notos quam incognitos, praesertim vero P. Finenum, P. Engelinum ac P. Nun[?] salutari si isthic adhuc agunt omnes. Commendo me una Sanctis omnium et sacrificiis et precibus.“

**2276. IOANNES A LANTHEN-HEID** praetor friburgensis CANISIO.

Friburgo Helvetiorum paullo ante 13. Iulii 1590.

*Vide initium epistulae proxima.*

a) primam *Haas*.    b) Helvetiorum *Haas*.

<sup>1</sup> Cf. *Can.* I 112 124 143 149 160—167 664—667.

<sup>2</sup> Factus est tamen Coloniae a. 1545 „baccalarius biblicus“ *Can.* I 160 666 ad 667. Memoria igitur senem Canisium fecellit.

<sup>3</sup> Constat, Canisium auxilii adversus Hermannum a Weda archiepiscopum, qui ab ecclesia defecerat, impetrandi causa missum esse a. 1546 ad Georgium Austriacum episcopum leodiensem eiusque capitulum, a. 1545 et 1547 ad Carolum V. imperatorem: v. *Can.* I 46 162 164 233—234 674—677. Fortasse igitur Leodium missus erat etiam a. 1544 vel 1545. \*Scrispsit certe P. *Ioannes Hasius* S. J. Embrica a. 1613 P. Matthaeo Radero: Mense Aprili 1545 Leodio Coloniam perlatas esse litteras episcopi clerique leodiensis, „quibus et Archiepiscopi factum damnabant, et Cleri Coloniensis academiaeque causam probabant, et opem promittebant.“ „Id“, inquit Hasius, „testantur acta Decani facultatis artium“ coloniensis (ex autogr.: Cod. „I 29“, n. 54 vni.).

<sup>4</sup> Cf. *Can.* II 143—144 153—156 803—806.

<sup>5</sup> Ad Danielelem Brendel et Ioannem von der Leyen archiepiscopos principesque electores moguntinum et treverensem. De hac Canisii legatione cf. *Can.* V 120—182 639—691.

<sup>6</sup> Mortuus est Romae Kalendis Augusti a. 1546 *Can.* I 212.

<sup>7</sup> P. Ludovico Thonardo.

**2277. CANISIUS IOANNI A LANTHEN-HEID.** reipublicae friburgensis praetori sive sculteto. Friburgo Helvetiorum 12. Iulii 1590.

Ex apographo saeculo XVII. scripto. Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 113<sup>a</sup>.

**Praefatio editoris:** Vallesiani Wallis, respublica confoederationis helveticae e vetere memoria patronum colunt Sanctum Theodorum sive Theodulum episcopum octoduramm Martinach in Valesia saeculi IV. Quid de eo sentirent Vallesiani alii-que fideles. *Petrus Franciscus Chifflet* S. J. († 1682) ad Guilielmm Cuperum hagiographum hollandianum rettulit his verbis: Eius „reliquiarum variae partes in Bisuntinam et Lugdunensem dioeceses translatae adversus tempestates ac caeli injurias praesidio sunt: sed et campanae ab eo benedictae sonitu suo veneficorum ac daemonum impios coctus solvere et maleficia discutere solent. Eandem virtutem aliis quoque campanis inesse, compertum est, quibus immixtum fuerit frustulum metalli e quadam campana ab ipso benedicta, quae dudum inter pulsandum effracta est“ *Acta Sanctorum* Augusti, Tom. III, Antverpiae 1737, 274.